
 
Ordinanza Sindacale n.11 del 23-07-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO D’AVETO 

Città Metropolitana di Genova 
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
Reg. Gen. N. 11 DEL 23-07-2024 

 
 

 
OGGETTO: RESTRIZIONE ALL'UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE PER LE LOCALITA' DI 

MONTEGROSSO-CASONI D'AMBORZASCO 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre del mese di luglio nel proprio Ufficio. 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la comunicazione del Dipartimento di prevenzione dell’ASL 4 pervenuta in data 
22/07/2024 al Protocollo del Comune di S. Stefano d’ Aveto con n. 3171 del 22/07/2024 con 
la quale si comunica che “in occasione dei controlli eseguiti il 15/07/2024 è stato evidenziato 
il superamento dei limiti previsti per i parametri microbiologici, secondo quanto prescritto 
dall’Allegato I del D.lgs. 23 Febbraio 2023 n. 18” per l’acquedotto della potabile SS16-ACQ. 
COMUNALE ACQUAFREDDA E ACQ. COMUNALE IN LOC. CASONI:  
 
EVIDENZIATO che si rende necessario attivare immediatamente i controlli idraulici – 
sanitari di competenza, adottando quindi le misure idonee ad adeguare la qualità dell’acqua 
alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che si determina uno stato di pericolo per la salute pubblica per cui si rende 
necessario attivare delle restrizioni all’utilizzo al consumo umano diretto dell’acqua erogata; 
 
VISTE le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 del 23 febbraio 2023; 
 
VISTI gli art. 50 c.5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Codice delle Autonomie 
Locali); 
 

O R D I N A 
 

a tutta la popolazione, compresi i titolari di attività produttive che utilizzano direttamente 
l’acqua per della rete suddetta per le attività di preparazione e somministrazione di alimenti 
e bevande: 
- a scopo cautelativo e con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione della 
presente autorità, la restrizione all’utilizzo al consumo umano diretto dell’acqua 
erogata nella località MONTEGROSSO – CASONI DI AMBORZASCO; 
-Nella zona interessata l’acqua erogata dalla rete idrica potrà essere utilizzata solo previa 
bollitura e per tutti gli usi igienici; 
- al gestore Idro – Potabile IREN di effettuare i controlli interni previsti secondo l’art. 14 del D. 
Lgs. 18/2023;  

Atto originale ORDINANZA numero 11 del 23-07-2024 firmato digitalmente da  ROBERTO PARETI il 23-07-2024 ora 10:14:24



 
Ordinanza Sindacale n.11 del 23-07-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 2 

 
 
                                                                 DISPONE 
 
che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente in intestazione e pubblicità in loco; 
 
 

AVVERTE 
 
che ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 dlgs  n. 104 del 02.07.2010, contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Regione Liguria, da 
proporsi entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, nonché ricorso straordinario al Capo dello 
Stato da proporsi entro 120 gg. dalla stessa data.  
 
Copia della presente ordinanza dovrà essere trasmessa: 
Alla Stazione dei Carabinieri di Santo Stefano d’Aveto, 
All’Ufficio tecnico del Comune di S. Stefano d’Aveto, 
All’ASL4 Dipartimento di Prevenzione; 
Al Gestore Idro – Potabile IREN; 
All’ATO  
Alla Polizia Locale-Ufficio di S. Stefano d’ Aveto 
Alla Stazione Carabinieri Tutela ambientale-forestale 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 (PARETI ROBERTO) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Atto originale ORDINANZA numero 11 del 23-07-2024 firmato digitalmente da  ROBERTO PARETI il 23-07-2024 ora 10:14:24



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO D’AVETO 

Città Metropolitana di Genova 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

ORDINANZA 
ORDINANZA N. 11 DEL 23-07-2024 

 
 
OGGETTO: RESTRIZIONE ALL'UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE PER LE LOCALITA' DI 

MONTEGROSSO-CASONI D'AMBORZASCO 
 
 

N. 364 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 
 

La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
è stata pubblicata sul Sito Web Istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi: 
 
    dal 23-07-2024 al 07-08-2024  
 
Data 23-07-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZA numero 11 del 23-07-2024 firmato digitalmente da


